国際関係研究科 博士課程前期課程

2021 年 2 月実施入学試験の受験をご検討の皆様

2021 年 9 月入学入学試験

立命館大学大学院 国際関係研究科 入学試験要項の一部変更について

立命館大学大学院国際関係研究科

立命館大学大学院国際関係研究科は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点、および感染

拡大を受けての社会情勢等に鑑み、以下の 2021 年 9 月入学 入学試験要項の一部を変更することといた

しました。

本研究科の入学試験の受験をご検討いただいている方は、上記事情についてご理解いただくとともに、

入学試験要項の変更内容をご確認のうえ、出願準備を進めていただきますようお願い申し上げます。

1. 対象となる入学試験方式

 2021 年 9 月入学入学試験（2021 年 2 月実施入学試験）

 ・学内進学入学試験（国際関係学部特別）

 ・外国人留学生入学試験

2. 変更内容

①選考方法

 ＜変更前＞

  書類選考（出願書類）および面接試験を総合評価し合格者を決定します。

 ＜変更後＞

  書類選考（出願書類）および面接試験を総合評価し合格者を決定します。

但し、渡航制限等により来学が困難な者には、ウェブ（ZOOM 等）を活用した面接を実施します。

※新型コロナウイルス感染状況によっては、全てウェブを活用した面接を実施する可能性があります。

その場合は出願後、出願者のメール等にて案内いたします。

※ウェブを活用した面接を希望される場合は、出願時に下記の【お問い合わせ先】までメールで申し出

て下さい。

※ビデオ通話（ZOOM 等）を用いた面接試験を実施する場合は、ご自宅等でパソコン、マイク・スピーカ

ー、カメラ（出願者側の映像がライブで送信されることが必要です）、インターネット通信環境をご用意

のうえ、ビデオ通話を行えるように設定していただきます。

※対面による面接、ウェブを活用した面接のいずれの場合も、合格者決定にあたり評価の差はありませ

ん。

※受験をご検討いただいている方は、上記事情についてご理解いただいた上で出願準備を進めていただ

きますようお願い申し上げます。

②出願書類

「2021 年 9 月入学立命館大学大学院国際関係研究科入学試験要項」に記載している語学能力証明書に加

え、下記の提出で代替することを認めます

（１）英語能力にかかわる証明書

  新型コロナウイルス感染拡大に伴い、TOEIC®及び TOEFL®テストが中止となっている状況を踏ま

え、運用を以下の通りとします。

 ・要項上に、『英語能力を証明する公的証明書（TOEFL®テストないし IELTS が望ましい）』として

おり、「TOEFL®テスト、IELTS および TOEIC® LISTENING AND READING テストの有効期限は出願開

始日から過去 2 年以内に取得したものとします。」と記載されていますが、『出願開始日から過

去 2年以内に取得したもの』が提出できない場合は、過去 2年を超えた証明書の提出を認めま

す。

（２）日本語能力にかかわる証明書

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、日本語能力試験（JLPT）（2020 年第 1回（7 月 5 日実施））

が中止となっている状況を踏まえ、運用を以下の通りとします。

要項に記載のとおり、日本語能力試験の「合否結果通知書」、「日本語能力認定書」または「認

定結果及び成績に関する証明書」のいずれか、および日本語能力認定書（様式 GS 2）の提出を必

要としますが、2020 年第 2 回日本語能力試験（12 月 6 日実施）を受験する者につきましては、

2021 年 2 月の入学試験日までに合否結果通知書の取得が間に合いませんので、取得された点数を

確認できる WEB サイトのコピーで証明書を代替することができることとします。ただし、合格し

入学する者には、入学までに JLPT 発行の正式な証明書（「合否結果通知書」または「認定結果及

び成績に関する証明書」）の提出を求めます。

 ※なお、出願後に 2020 年第 2回日本語能力試験（12月 6 日実施）の結果が不合格となった場合、

  出願取消しとなりますので、ご注意ください。

【お問い合わせ先】

 立命館大学国際関係学部事務室（大学院入試担当）

 〒603-8577

 京都市北区等持院北町 56-1

 E-Mail : ir-adm@st.ritsumei.ac.jp

以 上